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Abstrakt

Cílem této práce je implementovat algoritmy konstrukce vyhledávacích au-
tomatů. Dále se práce zabývá simulacemi tohoto druhu automatů. V práci jsou
implementovány metody, používající Hammingovu, Levenshteinovu a Zobec-
něnou Levenshteinovu vzdálenost. Tato práce je součástí projektu Algoritmová
knihovna.

Klíčová slova konečný automat, přibližné vyhledávání v textu, přesné vyh-
ledávání v textu, simulace vyhledávacích automatů, Algoritmová knihovna
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Abstract

The objective of this thesis is to implement algorithms for the construction
of search automata. The paper also deals with simulations of this type of
automata. Methods using Hamming, Levenshtein and Generalized Levenshtein
distance are used. This thesis is a part of the project Algorithm library.

Keywords finite automaton, exact string matching, aproximate string match-
ing, simulation of matching automaton, Algorithm library
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Úvod

Vyhledávání řetězců v textu je jedním z nejzákladnějších a nejzásadnějších
problémů, kterým se obor stringologie zabývá. Přesné vyhledávní lze zobecnit
na vyhledávání sekvencí, resp. na vyhledávání s povolenou mírou chybovosti.
Tyto přístupy jsou dále aplikované v praxi na širokém množství problémů,
například při zpracovávání sekvencí DNA.

Cíl práce
Prvním cílem této práce je nastudování algoritmů konstrukce automatů pro
přesné a přibližné vyhledávání řetězců v textu. Dalším cílem je zkoumané algo-
ritmy naimplementovat. Cílem implementace není vytvořit co nejefektivnější
řešení, ale naopak mít kód, který odpovídá matematickým předpisům daných
algoritmů a je pro studenty snadno čitelný. Samozřejmou součástí této práce
je vhodné testování výsledných algoritmů.

Dále se pak práce zabývá simulacemi tohoto druhu automatů. Nejprve je
provedeno nastudování možných metod simulací vyhledávacích automatů a po
té jsou tyto metody v rámci Algoritmové knihovny implementovány.

Struktura práce
V kapitole 1 jsou zadefinovány základní pojmy z oblasti automatů, gramatik
a stringologie, které jsou použity v této práci.

V kapitole 2 je popsána Algoritmová knihovna a je stručně popsána její
historie. Zároveň jsou prodiskutována existující alternativní řešení.

V kapitole 3 je probrána teorie související s konstrukcí vyhledávacích au-
tomatů.

V kapitole 4 jsou prodiskutuovány možnosti simulací vyhledávacích au-
tomatů.

Kapitola 5 se zabývá implementací a testováním.
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Kapitola 1
Teoretický úvod

Tato kapitola definuje základní pojmy, které jsou použity ve zbytku této práce.

1.1 Řetězce
Není-li řečeno jinak, jsou všechny definice z této sekce převzány z [2].

Definice 1. Abeceda je neprázdná konečná množina symbolů. Abecedu oz-
načujeme pomocí symbolu Σ.

Příklad 1.

Σ = { 0, 1 } je binární abeceda.

Σ = { a, b, c, ..., z } je abeceda složená z malých písmen anglické abecedy.

Definice 2. Řetězec nad abecedou Σ je konečná sekvence symbolů z dané
abecedy.

Příklad 2. 1001 je řetězec nad abecedou Σ = { 0, 1 }.

Definice 3. Prázdný řetězec je řetězec, který se skládá z nulového počtu
symbolů. Značíme pomocí ε.

Definice 4. Pomocí Σ∗ označujeme sadu všech řetězců (včetně prázdného
řetězce) nad abecedou Σ. Dále pak pomocí Σ+ označujeme sadu všech neprázd-
ných řetězců nad abecedou Σ.

Definice 5. Mějme řetězec ω nad abecedou Σ. Délka řetězce ω je počet sym-
bolů v řetězci ω a označujeme |ω|.

Příklad 3.

|1001| = 4

3

1. Teoretický úvod

|ε| = 0

Definice 6. Množinu p nazveme doplňkem k symbolu p v abecedě Σ, pokud
pro danou množinu platí:

p = {x|x ∈ Σ, x 6= p}

Příklad 4. Mějme abecedu Σ = { a, b, c }. Doplňkem k symbolu c v abecedě
Σ je následující množina:

c = {a, b}

Definice 7. Jazyk je libovolná množina řetězců [3].

Definice 8. Univerzální symbol „don’t care“ je speciální symbol ◦, který se
rovná libovolnému jinému symbolu, včetně sebe samého [1].

1.2 Konečné automaty
Pokud není uvedeno jinak, jsou definice z této sekce převzány z [4].

Definice 9. Deterministický konečný automat je pětice, skládající se z:

1. Konečné množiny stavů. Označujeme Q.

2. Konečné množiny vstupních symbolů, neboli vstupní abecedy. Označu-
jeme Σ.

3. Přechodové funkce δ : Q× Σ→ Q

4. Počátečního stavu q0, kde q0 ∈ Q.

5. Konečné množiny koncových stavů F , kde F ⊆ Q.

Deterministický konečný automat je v textu označován zkratkou DKA.

Příklad 5. Uvádím příklad konkrétního DKA.

A = ({1, 2, 3, 4}, {a, b, c}, δ, 1, {3, 4})

Kde je δ definována následovně:

δ(1, b) = 2

δ(2, a) = 2

δ(2, b) = 3

δ(2, c) = 4

Funkci δ můžeme znázornit pomocí tzv. diagramu přechodů. Diagram pro
tento automat je na obrázku 1.1.
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1.2. Konečné automaty

start 1 2b

a
3b

4

c

Obrázek 1.1: Diagram přechodů deterministického konečného automatu A

Definice 10. NechťM = (Q,Σ, δ, q0, F ) je konečný automat. Dvojice (q, w) ∈
Q×Σ se nazývá konfigurace konečného automatu. Konfiguraci (q0, w) nazýváme
počáteční konfigurací. Konfigurace (q, ε), kde q ∈ F , nazýváme konečnou kon-
figurací.

Definice 11. Nechť M = (Q,Σ, δ, q0, F ) je DKA. Relaci `M∈ (Q × Σ∗) ×
(Q×Σ∗) nazýváme přechod v deterministickém konečném automatu M. Platí,
že pokud δ(q, a) = p, pak (q, aw) `M (p, w) pro všechna w ∈ Σ∗. K-násobek
vztahu `M značíme pomocí `k

M . Symboly `+
M a `∗M reprezentují tranzitivní a

reflexivně tranzitivní uzávěr vztahu `M .

Poznámka: Index M je možné vynechat, pokud je evidentní, o kterém DKA
se hovoří.

Definice 12. Říkáme, že vstupní řetězec w ∈ Σ∗ je přijímán konečným deter-
ministickým automatemM = (Q,Σ, δ, q0, F ), pokud existuje (q0, w) `∗M (q, ε),
pro nějaké q ∈ F . V opačném případě je nepřijímán.

Definice 13. Nechť M = (Q,Σ, δ, q0, F ) je DKA. Jazyk:

L(M) = {w : w ∈ Σ∗, (q0, w) `∗M (q, ε), q ∈ F}

nazveme jazykem přijímaným deterministickým konečným automatem M. Řetězec
w ∈ L(M) obsahuje pouze symboly ze vstupní abecedy a existuje sekvence
přechodů taková, že vede z počáteční konfigurace do koncové konfigurace.

Příklad 6. Mějme automat A z příkladu 5. Dále mějme řetězec w = baac.
Tento řetězec položme na vstup automatu A. Automat A provede následující

5

1. Teoretický úvod

přechody:

(1, baac) ` (2, aac) ` (2, ac) ` (2, c) ` (4, ε)

Automat A tedy řetězec w přijímá.

Definice 14. Nedeterministický konečný automat je pětice, skládající se z:

1. Konečné množiny stavů. Označujeme Q.

2. Konečné množiny vstupních symbolů. Označujeme Σ.

3. Přechodové funkce δ, která mapuje z Q× Σ na podmnožinu Q.

4. Počátečního stavu q0, kde q0 ∈ Q.

5. Konečné množiny koncových stavů F , kde F ⊆ Q.

Nedeterministický konečný automat je v textu označován zkratkou NKA.

Hlavní rozdíl mezi deterministickým a nedeterministickým konečným auto-
matem je, že nedeterministický automat používá u funkce δ množinu stavů.
Díky tomu definice 10 platí a je nutné revidovat definice pro přechod a přijetí.

Definice 15. Nechť M = (Q,Σ, δ, q0, F ) je NKA. Relaci `M⊂ (Q × Σ∗) ×
(Q × Σ∗) nazveme přechod v automatu M, právě tehdy, když p ∈ δ(q, a), tak
platí (q, aw) `M (p, w), pro všechna w ∈ Σ∗.


[…]

v řetězci. Díky tomu ale získáme o něco lepší paměťovou efektivitu.

Všechny algoritmy potřebují vypočítat matici D. Z toto důvodu jsem
vytvořil třídu stringology::simulations::BitParalelism, která obsahuje
statickou metodu constructDVectors, která se stará o její vytvoření.
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Algoritmus lze opět rozdělit na dvě části.
V první dochází k přípravě. V této fázi algoritmus vytvoří matici D za

pomocí BitParalelism::constructDVectors. Dále pak dojde k počáteční
inicializaci všech dalších pomocných vektorů, jakými jsou vektor R, S a nebo
V .

V druhé fázi dochází k samotnému výpočtu. Ten probíhá ve smyčce, je-
jíž délka odpovídá velikosti řetězce, ve kterém se provádí vyhledávání. Na
začátku smyčky se vždy uloží stav vektorů R (a případně i S), protože al-
goritmy vyžadují rekurentní přístup ke stavu v předchozí iteraci. Tento krok
by mohl být vynechán, protože algoritmus je možné provést in-place [24].
Od tohoto kroku jsem se ale rozhodl upustit, protože výsledný kód byl vysoce
nepřehledný. Na závěr této smyčky dojde k samotnému výpočtu (vyhledávání)
a upraví se hodnoty všech námi používaných vektorů.

Naimplementoval jsem simulace následujících vzdáleností:

• Hammingova vzdálenost, viz sekce 4.5,

• Levenshteinova vzdálenost, viz sekce 4.6,

• Zobecněná Levenshteinova vzdálenost, viz sekce 4.7.

Dále jsem pak naimplementoval simulaci pro přesné vyhledání vzoru, viz
sekce 4.4.

5.4 Testování
Testování mnou vytvořených funkcionalit lze rozdělit do dvou skupin prob-
lémů. Prvním z nich jsou jednotkové testy, druhým pak testy náhodné.

5.4.1 Jednotkové testy

Každý z problémů, který jsem řešil, má přiřazený jednotkový test. Tyto testy
byly připraveny na základě ukázek ze zdroje [1].

Pro konstrukci automatů se jedná o prosté konstrukce na základě před-
definovaných problémů. Automat vždy v testu zkonstruuji manuálně a ten
porovnám s výstupem z algoritmu. Algoritmy, které konstruuji manuálně,
ale neobsahují nedosažitelné stavy a tak před samotným porovnáním dojde
k tomu, že nad výstupem z algoritmu zavolám proceduru
automaton::simplify::UnreachableStatesRemover::remove, která
odstraní nedostupné stavy.

U simulací metodou dynamického programování testuji odděleně dva prob-
lémy.

Prvním je samotná konstrukce tabulky. Zdroj [1] obsahoval jako příklady
vypočtené tabulky, které jsem převzal a na základě nich jsem sestrojil jed-
notkové testy.
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Druhým je vyhledání výskytů vzoru v předvypočtené tabulce. I v tomto
případě jsem přistoupil k převzetí dat z [1] a na základě nich jsem setrojil
jednotkové testy.

Pro simulace metodou bitového paralelismu jsem postupoval obdobně, jako
u metody dynamickým programováním. Protože jsem se ale rozhodl nepraco-
vat s maticemi, ale pouze s vektory, bylo by porovnávání celých tabulek obtížně
proveditelné. Proto testuji pouze výstup ze simulace, tedy sadu nalezených
vzorů, a pro důkladnější otestování se opírám o náhodné testy. Data pro testy
jsem opět převzal z [1].

5.4.2 Náhodné testy

Algoritmová knihovna obsahuje shell skript, který náhodně generuje data,
na základě kterých jsou testovány některé z algoritmů ze jmenného prostoru
stringology. Pro otestování mých algoritmů jsem se rozhodl tento skript
rozšířit.

Pro náhodné testy jsem zvolil přístup takový, že z trojice vyhledávací
automat, simulace metodou dynamického programování a simulace metodou
bitového paralelismu, vyberu vždy dvojici, která dostane na vstupu stejný vzor
a řetězec. V dalším kroku pak zkontroluji, zda-li se jejich výstup rovná. Bo-
hužel netestuji, zda-li se rovnají pozice výskytů, ale testuji pouze jejich počet.
Důvod k tomu je, že by bylo zapotřebí vytvořit nástroj, který převede výstup
ze standartní simulace konečného automatu, na sadu indexů, kde se nalezený
vzor vyskytuje. Díky existenci jednotkových testů, které se ale právě na tuto
funkcionalitu zaměřují, jsem usoudil, že se nejedná o žádný velký problém.
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Závěr

Cílem této práce bylo nastudovat projekt Algoritmová knihovna a následně
jej rozšířit o algoritmy, které konstruují automaty přesného a přibližného vy-
hledávání. Dalším cílem bylo vytvořit chybějící metody simulací tohoto druhu
automatů a vše následně otestovat.

V práci se mi podařilo uspět a naimplementovat tři druhy vyhledávacích
automatů, které používají Hammingovu, Levenshteinovu a Zobecněnou
Levenshteinovu vzdálenost. Nad rámec zadání jsem přidal možnost vytvářet
automaty pro vyhledávání sekvencí a dále i možnost vyhledávat řetězce, které
obsahují „don’t care“ symbol.

Do knihovny jsem dále přidal dva druhy simulací, a to za pomocí dyna-
mického programování a bitového paralelismu. Oba druhy simulací podporují
jak přesné, tak přibližné vyhledávání a to s Hammingovou, Levenshteinovou
a i Zobecněnou Levenshteinovou vzdáleností.

Vše jsem na závěr otestoval pomocí jednotkových a náhodně generovaných
testů.

V budoucnu je možné na základě této práce doimplementovat algoritmy
konstrukce automatů pro přibližné vyhledávání s Γ a ∆ vzdáleností. Dále pak
chybí konstrukce automatů, které vyhledávají regulární výrazy.
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Příloha A
