Posudek oponenta závěrečné práce

Student: Tomáš Čapek
Oponent práce: Ing. Radomír Polách
Název práce: Konstrukce a simulace vyhledávacích automatů přesného a přibližného vyhledávání
Obor: Teoretická informatika

Datum vytvoření: 14. 6. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Zadání splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Práce obsahuje určité typografické nedostatky jako tečky na konci popisků obrázků atd.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Implementace obsahuje drobné nedostatky, které mají být odstraněny. Pravděpodobně by k tomu nedošlo při důkladnějším testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 85 (B)
Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.
Komentář: Implementace je součástí knihovny ALib vyvíjené na KTI.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se
5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria: Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:

Proč jste nenaimplementoval i přibližné vyhledávání s ? a ? vzdáleností?

Hodnotící kritérium:

*Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):*

6. Celkové hodnocení

85 (B)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Práce má standardní rozsah a náročnost, hodnotím ji B -- velmi dobře.

Podpis oponenta práce: